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1 Úvod

Čas má zvláštní a paradoxní povahu: není to uchopitelný předmět ani věc, ale

každý člověk ví, co znamená. Je neoddělitelnou součástí existence člověka a

společnosti. Přitom je chápán jako abstraktní, ale zároveň přirozená substance

lidského bytí, s kterou člověk pracuje, užívá jí, podřizuje se jí nebo se jí hrozí či

naopak od ní něco očekává. Povědomí času si lidé formovali při pozorování proměn

a pohybů okolí, dějů v přírodě nebo tělesných procesů. Čas se postupně stal

abstraktním původcem nebo prostředkem všeho dění. Na základě těchto

každodenních zkušeností s praktickými věcmi nebo prožíváním své tělesnosti si pak

člověk konceptualizoval čas do podoby jednoduše představitelné konkrétní látky,

proudu nebo masy.

Zkušenost s časem je vždy utvářena ve vztahu k realitě, a to jak k přírodnímu

tak i společenskému prostoru. Podoba času, jeho hodnota a funkce závisí tedy na

sociálním kontextu. Prožívání času a jeho měření a užívání se v různých

společnostech liší, a proto si každý společenský systém utváří svůj temporální řád.

Interakcí tohoto konstruovaného času s vnitřními prožitky lidí pak vzniká sociální čas.

Časový řád se rovněž paralelně se společností vyvíjí, takže současný model

času je výsledkem určitého historického vývoje. Pro moderní společnost je

v posledních dvou stoletích charakteristický rychlý vývoj výrobních, dopravních

a společenských procesů, ale rovněž i života lidí. Lidé toto zrychlování přičítají času,

který je obecně modelován jako proud, co vše přináší a odnáší.

Cílem mé práce je interpretovat, jak lidé čas jako historicky konstruovanou

„substanci“ prožívají, jak k ní přistupují a strukturují. V tomto ohledu se zde budu

zabývat dvěma ústředními otázkami.

1. Jak člověk konceptualizuje čas jako entitu v jazyku, podle jakého modelu

a principů.

Zkušenost člověka s realitou je konstruována v jeho pojmotvorném aparátu a

pak je prezentována ve struktuře přirozeného jazyka. V jazyce je tak obsažena

interpretace skutečnosti nebo hodnocení světa, vlastní lidskému společenství. Proto

jazyk může odhalit, jak lidé čas vnímají, jak ho prožívají a jak mu rozumí.

2

Lexém „čas“ je součástí mnoha frazémů. Mým záměrem bude interpretovat,

jak je čas jako substance v těchto jazykových vyjádření charakterizován, prožíván,

chápán nebo jak je sním pracováno. Konceptuální systém člověka, termíny, kterými

myslí a jedná, mají metaforický základ. Klíčem k pochopení času je tedy pochopení

metafor, jež danou představu o čase zakládají. Čas v jazyce může být projektován ve

třech rovinách: prostřednictvím konceptuálních (jazykových) metafor, sociálních

metafor a subjektivním prožíváním jako je plynutí, trvání, změna apod.

V základu je jazyková konceptualizace času definovaná dvěma metaforickými

bázemi, a sice „čas jako zásoba“ a „čas jako pohybující se předmět zepředu dozadu“.

Ovšem frazémy o času ukazují velkou rozmanitost, proto chci zjistit, podle jakého

modelu je tato variabilita časové entity utvářena. Výsledné schéma stanovím na

základě propojení sociálních a konceptuálních metafor a kategorizací frazémů podle

jejich tvarů.

2. Sociální čas ve společnosti 19. stol. a na přelomu 20./21. stol.

Vztah člověka k času je zásadně ovlivněn vývojem a děním v dané

společnosti. V souvislosti s tím bude součástí této práce i nástin vývoje vztahu

moderní společnosti k času ve dvou etapách jejího „zrychlování“.

Čas jako princip společnosti má určitý řád, který je určován a distribuován

daným systémem. Moderní společnost si vytvořila sociální čas „newtonovských

vlastností“, který je kvantitativní, dělitelný a měřitelný, lineární a diachronický, je

nevratný a nezávislý na tom, co obsahuje. Tento kontrolovaný čas byl implikován do

sociálního života lidí a mám záměrem je zjistit, jak lidé tuto temporální zkušenost

projektují v jazyce. Jinak řečeno, jak je v jazyku reflektován sociální čas jako entita.

A dále jestli se tento přístup v obou sledovaných fázích liší nebo naopak podobá.

Konečně, zda je možné definovat určité konstanty prožívání časové entity podle

projevů v jazyce.
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2 Zdroje a metodologie

Moje práce je založená na analýze slovních spojení - frazémů, které jsem

získávala vyhledáváním z elektronických anebo tištěných dokumentů. V této

podkapitole proto zdroje rozděluji podle použití na teoretickou část (2.1) a na analýzu

(2.2). V následující části (2.3) pak uvedu postupy při vyhledávání frazémů, jejich

kategorizaci a interpretaci (2.3).

2.1 Zdroje pro teoretickou část

Zabývám se dvěma aspekty času, sociálním časem a časem v jazyce. Tudíž

je teoretický základ mé práce vymezen na příslušné dvě oborové oblasti.

Stručný úvod k sociálnímu času čerpám ze dvou prácí J. Šubrta (2000, 2003),

který se zabývá sociologickými přístupy k času, a přitom upozorňuje na velkou

nejednotnost těchto koncepcí. Oddíl věnovaný sociálního času je dále rozdělen do

třech podkapitol: Čas v moderní společnosti, Čas jako entita, Jeden versus pluralita

časů. První z těchto částí (3.1) popisuje vývoj temporálního principu moderní

společnosti od středověku až po současnost. Primárně zde čerpám z práce

německého kulturního historika P. Borscheida (2007), který rozděluje proces

formování „moderního času“ do třech fází: fáze startovací, zrychlovací a rychlostní.

Borscheid tímto způsobem vymezuje období, která charakterizují proměny

společenské hodnoty a významu času, jež jsou příznačné nejprve pozvolným a

posléze prudkým nárůstem zrychlování všech procesů moderní společnosti.

K Borscheidově fázi rychlostní pak ještě doplním úvahy T. H. Eriksena (2005) o

společnosti „intant“ a proměně lineárního času v čas fragmentární.

V další tematické oblasti Čas jako sociální entita (3.2) se zabývám lidskou

časovostí. Zda je tedy vnímání času přirozenou součástí člověka, nebo zda je čas

pouze umělým konstruktem, vzniklým z potřeby organizování a fungování

společnosti. Čerpám zde z práce N. Eliase (1988), který za příčinu lidské časovosti

považuje syntézu událostí a činností. Čas je podle něho prostředkem společenské

orientace, která vychází z přirozené tendence člověka vnímat a porovnávat souběžně

různé děje. A. Gell (1992) vidí čas jako důsledek temporálně-perceptuálního cyklu,

což je v podstatě vztah mezi percepcí, pamětí a očekáváním. Rovněž M. Radovan
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(2011) konceptualizuje čas jako důsledek percepce okolního světa a kognitivního

vybavení člověka. E. D. Ermath (2010) považuje čas za systém a zdůrazňuje jeho

funkci jako dimenze dějů, tedy nikoliv jako pouhé bytí univerzální substance. J. Sokol

(2004) vidí podstatu lidské časovosti v rytmech, neboť rytmicita je základem přírody

a tedy i člověka. Na základě přirozených rytmů si pak člověk vytvořil čas jako entitu,

neboť lidé mají ve své podstatě „smysl pro čas“.

Tematickou oblast mé práce, zaměřenou na sociální aspekty času, uzavírá

podkapitola nazvaná Jeden čas versus pluralita časů (3.3). Čas je organizačním

principem společnosti, spočívající v interakci mezi složkou temporálně ovládanou

a temporálně vládnoucí.

T. Fitzpatrick (2004) tvrdí, že život člověka se odvíjí ve třech dimenzích času:

fyzické, relativní a vztahové. Čas má podle něho význam buď jako entita sama o

osobě, nebo jako osobní prožitek člověka. Moderní společnost funguje ve vztahovém

čase, jenž je důsledkem střetu času mocenské struktury a tím, jak tento čas prožívají

ve svém vědomí lidé. Rovněž B. Adams (1990) považuje sociální čas za následek

interakce vnitřních prožitků lidí s časovým řádem společenských institucí.

Zásadní vliv na utváření modelu času má zajišťování obživy, respektive práce.

W. Grossin (1993) ukazuje temporální principy společností na různém hospodářském

stupni vývoje. Poukazuje na zásadní odlišnost mezi společnostmi, jejichž čas vyplývá

z činností samotných a moderní společností, ve které je čas vytvořený jako

homogenní, od člověka distancovaná entita. Podobně mluví H. Hohn (1984) o

abstraktním a počitatelném času moderní (industriální) společnosti. Na tomto času je


[…]

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Na základě toho nepovažuji fragmentární čas až za fenomén dneška.

Fragmentární čas byl tady vždy, jen se o něm dnes více mluví, neboť si ho lidé ve

„společnosti okamžiku“ více uvědomují. Prožívají totiž více událostí, aniž by se jejich

„životní prostor“ rozšířil. Lidé sice dělí svůj čas na menší a menší prostory nebo mají

na ně čím dál tím měně času.

9 Závěr

Každý člověk ví, že čas je, ale nikdo neumí vysvětlit, co je a jak ve společnosti

existuje. Přesto si lidé vytvořili čas jako substanci, s kterou pracují, které se podrobují

nebo která kolem nich ubíhá. Člověk má přirozenou schopnost vnímat trvání a plynutí

a artikulací těchto dvou polarit si uvědomuje časovost „všeho bytí“. Ale čas začal

„objektivně“ existovat až se stal předmětem komunikace. Stal se tak entitou nebo

substancí, přičemž se mu v jazyce dostává různorodých podob a vlastností.

Smyslem této práce bylo poukázat na různé zkušenosti lidí s časem, který si

jako „abstraktum“ uchopují a v jazyce pomocí různých, ale vždy „konkrétních“ atributů

vyjadřují. Mým záměrem bylo tedy vytvořit na základě jazykových reflexí času model

a zjistit, na jakých principech je čas klasifikován.

Čas v jazyce je projekcí času sociálního, jenž vzniká interakcí času člověka a

času jako organizačního principu společnosti. Temporální model lze proto považovat

za reflexi střetu těchto dvou časů, tedy času transcendentního, žitého, relativního... s

časem abstraktním, izolovaným, homogenním, kontinuálním...

Čas jsem zkoumala ve dvou rovinách: jazykové a sociální. Tyto dva aspekty

jsem propojila v analýze frazémů, založené na jazykových konceptuálních

metaforách a na sociálních metaforách. Jazykové metafory totiž sami o sobě ukazují

pouze základní konstrukci jazykových pojmů, ale již nevysvětlují velkou variabilitu

jazykových podob času.

V rámci definovaných metaforických bází byly roztříděny příslušné frazémy do

příznakových skupin, podle nichž jsem definovala univerzální profily času. Jde o

obecné charakteristiky času, tedy respektive dimenze událostí, neboť „čas je

událostí“. V každé profilové třídě je pak čas různě specifikován, a to již podle

subjektivního vnímání situace.
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Tento model jsem dále interpretovala v souvislosti s teoriemi o sociálním čase

a dvěma vývojovými fázemi tzv. zrychlující se společnosti. Došla jsem k závěru, že

společnost sice distribuuje „newtonovský“ temporální řád, ale lidé prožívají realitu

svými časy, kde každá událost, věc nebo stav má svůj prostor, který přijde, změní se

a zanikne. Člověk tak ve své podstatě přežívá ve stále stejném principu času

vnitřního, který vnímá jako mnoho prostorů, plynoucích od nekonečna do nekonečna.

Svou práci tedy uzavřu vlastní definicí temporálního modelu moderní

společnosti, ve které lidé sice užívají jeden externě ustanovený čas, ale prožívají

nesčetně mnoho časů. Temporální obraz moderní společnosti tedy podle mě zní:

Užívaný čas versus prožívané časy.

Možná se k mé práci objeví námitka, že bylo zbytečné kategorizovat frazémy

na základě výpovědí, pokud již jsou k dispozici jejich ucelené encyklopedické

přehledy. Ovšem podle mého názoru, trpělivá až mravenčí práce s frazémy užitými

přímo v řeči, je snad jedinou možností, jak tyto jazykové prvky „dostatečně prožít“.

Snad jedině tak je možné identifikovat v jejich v jejich variabilitě určité společné

znaky a tím je vymezit proti jiným.

Pokud se prokáže relevantnost navrhovaného temporálního modelu, chtěla

bych se pokusit na základě takto vytvořeného schéma konstruovat temporální obraz

společnosti v určitých fázích jejího vývoje. Pokud by se totiž výzkum soustředil na

specifikace času (čili jeho přívlastky), bylo by možné definovat, jak člověk vnímá a

klasifikuje společenský systém. S tímto souvisí do jisté míry i moje druhá úvaha.

V průběhu analýzy jsem totiž zaznamenala výraznější výskyt frazémů

v metafoře „čas jako zdroj“ na přelomu 20./21. stol. než v 19. stol. Tedy že dnes

užíváme čas spíše jako agenti, kdežto v 19. stol. člověk prožíval čas spíše jako

patiens. Pokud by byla provedena relevantní studie, která by potvrdila tento zcela

hypotetický předpoklad, mohlo by to poukázat na určité změny vztahu člověka ke

společnosti.

A nakonec je možná na místě i tato zcela hypotetická otázka. Pokud by

vypadal model času dnešní rychlostní společnosti mnohem víc fragmentovitě než kdy

předtím, co přijde po této fázi? Jak bude vypadat čas?
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10 Anglické resumé

Time is an abstraction, but used by people in concrete situations and

therefore, becoming a concrete entity. Author aimed to show how differently people

perceive time and how time can be defined and classified based on language phrasal

reflections of time.

While the time exists in many forms the result of author's language analysis is

the temporal model that is an intersection between relative, subjectively experienced

time and abstract, universal concept of time. Time was further classified into

categories based on its universal profile and on its subjective description.

The temporal model was further evaluated in the connection of the theory of

the social time and the acceleration of life in society. Author came to conclusions that

if the society is based on physical „Newton's“ model of the time, this is therefore

distributed among people as an organizational unit. However, people perceive reality

in their own subjective time spaces, where each event has its own room, its

beginning, duration and end. There are various different time spaces flowing from

minus to plus infinity.

The thesis concluded that the modern society has one defined time, but

people live in many different time spaces and the temporal picture of the society is

the objective, universal time versus the subjectively experienced times.
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