Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího

Práci předložil(a) student(ka): Eva Šerá

Název práce: Prožívání času ve společnosti 19. a 20./21. století

Oponoval: PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce formuluje autorka dosti zmateně a v nespelnitelné šíři v Úvodu na s. 1–2. Záměry práce se tak podařilo naplnit spíše v rovině shromáždění účtyhodného množství dat a sestavení kompilativní části textu. Jinak zůstaly zamýšlené cíle nenaplněny, což se týká hlavně naprosto absentující komparace jazykového obrazu času v 19. století a v současnosti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předložená diplomová práce se zabývá jazykovými reprezentacemi času v předmoderní a moderní společnosti v antropologické perspektivě. Autorka však tematické zaměření práce i v přepracované verzi posunula spíše směrem k čistě lingvistické analýze či ještě přesněji prezentaci velkého množství hlouběji neinterpretovaných dat.

Po výše zmíněném Úvodu, charakterizuje autorka na s. 3–10 teoreticko-metodologické zdroje práce, zdroje empirických dat a metodologii jejich analýzy. Zatímco lingvistická datová báze se zdá být relevantní (jedná se o spolehlivé jazykové korpusy), spektrum literatury je sice solidní (vč. užití řady recentních zahraničních textů) ale omezuje se takřka výlučně na práce jazykovědné či filosofické. Práce studující jazyk a kulturu v etnologické/antropologické perspektivě kritickým způsobem absentují. Ještě problematičtější je užitá metodologie: autorka sice uvádí, jak postupovala, proč a s jakým cílem tak činila, co z toho vyplývá pro závěry její práce a jejich platnost či zobecnitelnost ale absolutně netušíme. Na s. 9 tak např. uvádí, že výsledky svých výzkumů nijak nekvantifikovala (což je při okódování 2994 záznamů v MAXQDA samo o sobě škoda), aniž by relevantně zdůvodnila proč. Nevypovídá snad samotná četnost jednotlivých frazémů zaznamenaných v určité době o dobovém vnímání času? Stejně tak se nikde nedozvídáme (i když si je autorka existence řady synonym – viz s. 34–36 – dobře vědoma), proč byly do analýzy zahrnuty jen frazémy obsahující slovo „čas“ a nikoliv slovní spojení obsahující termíny doba, lhůta, interval atd. Výsledky analýzy tak nezbytně referují spíše o užívání slova „čas“ než o kulturních a sociálních okolnostech vnímání času ve společnosti.

V kompilativní části práce (s. 11–42) E. Šerá vcelku solidním způsobem představuje některé významné přístupy ke studiu jazykových reprezentací vnímání času a připravuje si tak půdu k vlastní analýze. Na základě v literatuře dobře ukotvených – žel však stále převážně jen lingvistických – kategorií, pak na s. 44–82 předestírá (vč. stovek konkrétních příkladů) způsoby jazykových reprezentací „času“ v psané a částečně mluvené češtině 19. a 20. století. Zvolená metodologie jí však v diskusi (s. 83–89) ani Závěru (s. 89–90) neumožnila konstatovat nic víc, než co se dočítáme v kompilativních pasážích diplomové práce. K odpovědi na základní otázku po proměně vnímání času mezi 19. a 20./21. stoletím se pak E. Šerá vlastně vůbec nedostává a

nepochybně obrovská pracovitost, kterou prokázala shromážděním rozsáhlého empirického vzorku zůstala bez výsledků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je mimořádně těžkopádný a nese všechny negativní znaky odbornického vyjadřování (zbytečné nadužívání cizích slov, složité a zmatené větné konstrukce). E. Šerá je často otrocky závislá na literatuře, se kterou zrovna pracuje, práce se jako celek mimořádně obtížně vnímá a čtenář se v ní okamžitě ztrácí. Významným posunem proti první verzi textu je nicméně odstranění prakticky všech závažných gramatických chyb; v textu se tak nalézají jen nemnoho překlepů, opakovanou a pro autorku pracující s lingvistickou tematikou dosti překvapující chybou je psaní „viz.“ (nejedná se o zkratku, ale o rozkazovací způsob od slovesa vidět).

Užívaný citační úzus je v pořádku, i když i zde zaznamenávám drobné nedostatky – např. střídavé (ne)psaní zkratky s. před odkazy na strany citovaných prací, či prohozené pořadí autorů Lakoff a Johnson u odkazů v textu a v seznamu literatury. Způsob citování a sestavení soupisu zdrojů (vč. elektronických) je nicméně celkově na velmi dobré úrovni.

Práce je z formálního hlediska tentokrát již dobře a logicky strukturována, graficky zvládnuta (opět až na nepodstatné detaily – odsazování prvních odstavců pod názvy kapitol, jiný font u některých indexů patových poznámek) a též přílohy mají jasný smysl.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená přepracovaná diplomová práce vznikla (stejně jako její první verze) zcela bez dohledu vedoucího práce. Autorka si však alespoň vzala ponaučení z negativních posudků, práci zjevně věnovala podstatně větší množství času a podařilo se jí odstranit i většinu formálních nedostatků. Přesto však dílo působí značně rozpačitým dojmem – jedná se o text spíše filosofický resp. plytce filosofující doplněný o úctyhodné množství empirických dat čistě jazykovědné povahy. Práce tak vlastně nemá nic společného s etnologií, etnografií, sociokulturní antropologií a jím příbuznými vědami. Nad popisem či analýzou odrazu kultury v jazyce nebo naopak – při neznalosti či záměrné ignoraci i zcela klasických antropologických děl na toto téma – převažuje úmorná deskripce podoby samotného jazyka. Navíc „kutilská“ metodologie práce není v žádném ohledu zárukou toho, že autorka studovala to, co studovat chtěla. Validita i reliabilita jejích zjištění je tak naprosto pochybná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Proč jste práci nekonzultovala s vedoucím?
2. Jak se podle Vás proměnilo vnímání času (a jeho odraz v jazyce) mezi 19. stoletím a současností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

VELMI DOBŘE až DOBŘE v závislosti na obhajobě

Datum: 31. 12. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie